
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

                                                                                                 Proposta N.  58 del 11/04/2023

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 59 del 11/04/2023

OGGETTO: Istituzione sportello dell’Organismo  di composizione della crisi  da sovra indebitamento a favore
di soggetti  che versano in situazioni di disagio originate  da motivi  economici  o comunque
riconducibili  alla situazione  di crisi economica – Approvazione  schema di protocollo d’intesa
con l’Associazione “Prima Difesa”-

             
   L’anno duemilaventitrè  addì 11 del mese di  Aprile alle ore 12.00  nella sala delle adunanze della sede comunale, si è
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.G. Palazzolo nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente presenti ed assenti i
seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco X

RUFFINO Aldo Vice Sindaco X

LA FATA Maria Francesca Assessore X              

SOLLENA Vito Assessore X

NICCHI Angelo Alessio Assessore X

DI MAGGIO  Salvina Assessore X

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:
      Nicchi              

______________________________________________________________________________________________

Con l’assistenza del Segretario  Generale Dott. G. Impstato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



L’Ufficio contratti  e contenzioso, su direttiva dell’Amministrazione comunale predispone la seguente proposta di
deliberazione per l’adozione da parte della Giunta comunale:
 
Premesso Che la legge 3/2012 ha introdotto una procedura diretta al risanamento della condizione debitoria, destinata a
coloro  che  non  possono  accedere  alle  procedure  concorsuali  previste  dalla  legge  fallimentare,  ma  che  si  trovano
comunque in una situazione da sovra indebitamento con impossibilità di far fronte ai propri impegni; 
-Che la norma risponde alla necessità di far fronte a crescenti situazioni di insolvenza, spesso drammatiche, del debitore
non fallibile come nel caso di piccoli imprenditori, imprenditori agricoli, professionisti e consumatori privi di tutela; 
-che  la gravità dell'attuale crisi economica in cui versano famiglie, operatori e imprese ha effetti negativi sulle forze
sociali ed economiche, tali da poter favorire i circuiti dell'illegalità e alimentare pericolose situazioni di disagio e di
scoraggiamento; 
-Ritenuto  che le situazioni  di  disagio manifestate  da titolari  di  piccole imprese,  lavoratori  autonomi e professionisti  e
privati, siano spesso riconducibili a sofferenze di natura economico-patrimoniale strettamente collegate alla crisi economica
e, quindi, richiedano da parte degli Enti e delle Istituzioni a vario titolo coinvolti, la predisposizione di un insieme di azioni
coordinate tra loro e finalizzate a scongiurare l'aggravarsi di tali situazioni di difficoltà e la loro trasformazione in drammi
familiari e sociali; 
-Ritenuto necessario dedicare particolare attenzione all'ascolto di chi manifesta una situazione di disagio, nella convinzione
che ciò possa contribuire a ridurre la sofferenza personale e familiare e a prevenire il diffondersi di fenomeni criminosi
come l'usura o altre forme di illegalità economica; 
-Ritenuto, inoltre,  opportuno dare conoscenza e divulgazione alla cittadinanza sulle possibilità di ricorrere alle 
procedure previste dalla legge 27 gennaio 2012 n° 3; 
-Valutata per quanto sopra esposto, l'opportunità di istituire, a livello comunale, lo "Sportello di Composizione delle Crisi 
da Sovra indebitamento" presso una delle strutture del Comune di Cinisi; 
-Valutata inoltre  l'opportunità  di  operare  in  stretto  collegamento  con  soggetti  qualificati  iscritti  all'Organismo  di
composizione della crisi istituito presso l'Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Palermo  e l'Ordine
degli Avvocati di Palermo, che hanno dato la propria disponibilità a riguardo; 
-Visto il   protocollo d’intesa e di riconoscimento di attività presso il Comune di Cinisi – attività di Segretariato  sociale-
finalizzata alla  lotta al sovra indebitamento delle Famiglie  e delle imprese minori a rischio di usura,  presentato al Comune
di Cinisi da parte dell’Associazione  denominata “ PRIMA DIFESA “ , assunta al prot. Gen. n. 8302 DEL 14/03/2023
allegato ( ALLEGATO A) alla presente delibera, nel quale sono state chiarite le modalità e le attività da svolgere; 
-Preso atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa per l'Ente né tantomeno riflessi diretti e/o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
-Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica  ai sensi dell'art. 53 della 1. 142/1990, come recepito dalla l.r. 48/1991 e 
modificato dall'art. 12 della 1.r. 30/2000; 
-Visto il D.Lgs  18/07/2000 n. 267 e succ. modificazioni ed integrazioni;
-Visto il Reg.to  di contabilità vigente; 
- Visto l’O.R.EE.LL in Sicilia
-Visto lo Statuto comunale;                                  

PROPONE 
-Di approvare schema protocollo d'intesa con l’Associazione  “Prima difesa “ per l'apertura dello sportello dell'organismo
di composizione della crisi da sovra indebitamento a favore di soggetti che versano in situazioni di disagio originate da
motivi  economici  o comunque riconducibili  alla situazione di  crisi economica,  allegato alla presente delibera e che ne
costituisce parte integrale e sostanziale (allegato A); 
- Dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa per l'Ente né tantomeno riflessi diretti e/o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 
-Di autorizzare il rappresentante legale dell'Ente alla sottoscrizione del protocollo d'intesa; 
-Di demandare al responsabile del settore Servizi al Cittadino tutti gli atti connessi e consequenziali al presente 
provvedimento; 
-Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento al fine di consentire l'avvio del servizio nel più breve 
tempo possibile. 
-Di pubblicare il presente atto deliberativo sul sito internet del Comune di Cinisi  e nelle forme di rito il presente 
provvedimento; 
                                                                                                                                                            

IL Responsabile dell’istruttoria 
F.to S.Iacopelli



ATTESO che sulla superiore proposta vengono espressi i pareri ai sensi dell’  Art. 53  della L. 142/90 recepita dalla L.R. 
48/91 che di seguito si trascrivono:

PARERE FAVOREVOLE del responsabile del Settore  interessato in ordine alla regolarità tecnica:
IL Segretario Generale 

Responsabile f.f. del I Settore  
F.to  Dott.   Giovanni Impastato 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta di deliberazione; 
Visto il parere del Responsabili del Settore  I Amministrativo-socio-culturale, reso ai sensi di legge; 
Ad unanimità di voti espressi palesemente; 

D E L I B E R A

- DI approvare la superiore proposta dell'Ufficio, che qui si intende integralmente trascritta,

C O N T E S T U A L M E N T E 

Condivise le ragioni a supporto della richiesta di immediata eseguibilità 
Visto l'art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991; 
ad unanimità di voti palesemente espressi; 
- Visto L'art.  12  della L.R. 44/91.
- Con voti unanimi espressi palesemente,

 D I C H I A R A

LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO

F.to G. Palazzolo
     L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO

F.to La Fata M. Francesca                                                      F.to  Dott. G. Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il _________________

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì _____________
Il Segretario Comunale

 

 Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno ____________________. 

Lì 
        Il Segretario Comunale


	COMUNE DI CINISI
	Proposta N. 58 del 11/04/2023
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 59 del 11/04/2023


	F.to Dott. Giovanni Impastato
	LA GIUNTA COMUNALE


